
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 17 del 30  Gennaio 2018
  
Oggetto:    
Nomina del Direttore per la programmazione dell'Area Vasta Sud Est.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del Servizio sanitario regionale), ed in 
particolare l'articolo 9 bis, che disciplina la carica di Direttore per la programmazione di Area Vasta;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 33 del 29 febbraio 2016, con il quale il Dr. Valtere 
Giovannini è stato nominato Direttore per la programmazione dell'Area Vasta Sud est;

Considerato che il Dr. Valtere Giovannini ha rassegnato le proprie dimissioni dall'incarico sopra 
citato con decorrenza 24 settembre 2017, in quanto destinatario della nomina in qualità di nuovo 
Direttore generale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria Senese;

Visto il Secondo elenco integrativo delle nomine e designazioni da effettuare nell'anno 2017, avente 
valore di avviso pubblico per la presentazione di candidature ai sensi dell'articolo 7 della legge 
regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e designazioni e di  rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione), pubblicato sul Burt n. 46 del 15 novembre 
2017;

Preso atto che in risposta a tale avviso sono pervenute due candidature;

Considerato che l'articolo 52 della legge regionale 12 dicembre 2017, n. 70 (Legge di manutenzione 
dell'ordinamento regionale 2017) ha introdotto il comma 6 bis dell'articolo 37 della l.r. 40/2005, in 
base al quale "Durante la pendenza del contratto il Presidente della Giunta regionale può, per  
motivate esigenze organizzative e gestionali, nominare, ad invarianza di retribuzione, il direttore  
generale presso altra azienda o ente del servizio sanitario regionale o presso un'area vasta nel  
ruolo di direttore per la programmazione di area vasta, per la residua durata del contratto. Nulla è  
comunque  dovuto  al  direttore  generale,  a  titolo  di  indennizzo,  a  fronte  di  tale  mobilità.  La 
disposizione si applica ai direttori generali delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale e  
ai direttori per la programmazione di area vasta, anche con rapporto in essere, in conformità a  
quanto previsto nei contratti vigenti, purché gli stessi siano in possesso dei requisiti per la nomina  
a direttore generale di azienda sanitaria";

Considerata la strategicità del ruolo del Direttore per la programmazione di Area Vasta e ritenuto 
necessario garantire la copertura di tale incarico per l'Area Vasta Sud Est con una professionalità 
che conosca pienamente le particolarità e le dinamiche che caratterizzano il territorio interessato;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 144 del 26 settembre 2014, con il quale il Dr. Nicolò 
Pestelli è stato nominato Direttore generale dell'Ente di supporto tecnico-amministrativo regionale 
(Estar);

Preso atto che in seguito a tale nomina il Dr. Pestelli ha stipulato con questa amministrazione un 
contratto di prestazione d'opera intellettuale con decorrenza 1° ottobre 2014 e durata pari a cinque 
anni;

Considerato che il Dr. Pestelli, già Direttore generale della ex Azienda Usl 7 di Siena dal 2012 al 
2014,  possiede una profonda conoscenza del territorio oggi ricompreso nell'Area Vasta Sud Est; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  avvalersi  della  nuova  disposizione  sopra  citata,  nominando  il  Dr. 
Nicolò Pestelli come nuovo Direttore per la programmazione dell'Arta Vasta Sud Est, per la durata 
residua del contratto già stipulato con questa amministrazione; 



Ritenuto  conseguentemente  di  non  dar  corso  alla  procedura  di  selezione  avviata  con  la 
pubblicazione sul Burt n. 46 del 15 novembre 2017 del "Secondo elenco integrativo delle nomine e 
designazioni da effettuare nell'anno 2017, avente valore di avviso pubblico per la presentazione di 
candidature ai sensi dell'articolo 7 della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di 
nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione)";

Preso atto della dichiarazione resa dal Dr. Pestelli ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 
39 (Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190), con la quale il nominando ha dichiarato l'insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompetibilità previste dalla medesima norma;

Effettuata in data 10 gennaio 2018 comunicazione motivata al Consiglio regionale in ordine alla 
presente nomina, ai sensi dell'art. 50 dello Statuto regionale;

Visto che il Presidente del Consiglio regionale ha assegnato, per gli  aspetti  di  competenza, tale 
comunicazione all'esame della III Commissione consiliare;

Considerato  che  la  suddetta  commissione,  nella  seduta  del  23  gennaio  2018  ha  reso  parere 
favorevole alla proposta di nomina sopra descritta;

Visto l'articolo 34 dello Statuto regionale;

DECRETA

- di nominare il Dr. Nicolò Pestelli, attale Direttore generale di Estar, nella carica di Direttore per la 
programmazione dell'Area Vasta Sud Est, con decorrenza 1° febbraio 2018 e per la durata residua 
del  contratto  stipulato  con  questa  amministrazione  in  data  1°  ottobre  2014,  disponendo 
conseguentemente di non dar corso alla procedura di selezione avviata con la pubblicazione sul 
Burt n. 46 del 15 novembre 2017 del "Secondo elenco integrativo delle nomine e designazioni da 
effettuare nell'anno 2017, avente valore di avviso pubblico per la presentazione di candidature ai 
sensi  dell'articolo 7 della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e 
designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione)";

- di dare mandato ai competenti uffici della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale di 
procedere agli eventuali adeguamenti contrattuali.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della  l.r.  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell'articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE
PATRIZIA MAGAZZINI ENRICO ROSSI


